
Об утверждении натуральных норм положенности государственного учреждения в 
сфере сортоиспытания сельскохозяйственных культур

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 28 апреля 2025 года №
127
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  положенности государственного натуральные нормы
учреждения в сфере сортоиспытания сельскохозяйственных культур.
      2. Признать утратившим силу  Министра сельского хозяйства Республики приказ
Казахстан от 29 октября 2015 года № 4-2/959 "Об утверждении натуральных норм 
положенности государственных учреждений в сфере сортоиспытания 
сельскохозяйственных культур" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актах № 12820).
      3. Департаменту земледелия Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) направление электронной копии настоящего приказа в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования.
      Министр сельского хозяйства Республики Казахстан А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

 

Утверждены приказом
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 28 апреля 2025 года № 127

Натуральные нормы положенности государственного учреждения в сфере сортоиспытания 
сельскохозяйственных культур



Количество на государственный
сортоиспытательный участок, 
государственную 
сортоиспытательную станцию

Х
а
р
а
к
т
е
р
и
с
т
и
к
и
, 
к
о
н
к
р
е
т
и
з
и
р
у
ю
щ
и
е
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
е
и
п
р
и
м
е
н
е
н
и
е
н

до 200 
гектар

от 200 
до 600 
гектар



№ 
п/п

Наименов
а н и е  
сельскохоз
яйственно
й техники 
и 
оборудова
ния

Единиц
а 
измерен
ия

Обще
е 
колич
ество 
сельс
кохоз
яйств
енной
техни
ки и 
обору
дован
ия

Срок 
служб
ы (лет
)

Область 
применени
я

О б л а с т ь  
распространения

а
т
у
р
а
л
ь
н
ы
х
н
о
р
м

от 600 до 
1000 гектар

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1

Глава 1. Нормы положенности сельскохозяйственной техники и оборудования для проведения 
сортоиспытания сельскохозяйственных культур
Параграф 1. Комплексный государственный сортоиспытательный участок (зерновые колосовые, 
зернобобовые, масличные, кормовые) и государственные сортоиспытательные станции



1 2 3 95 8

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

М
о
щ
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
1
3
0
л
о
ш
а
д
и
н
ы
х
с
и
л
(
п
о
л
о
ж
е
н
н
о
с
т
ь
в
э
т
а
л
о
н
н
ы
х



1 Трактор Штука

Д л я  
выполнен
и я  
полевых 
работ (
вспашка, 
боронован
и е ,  
культивац
и я ,  
транспорт
ировка) на
производс
твенных и 
мелкоделя
ночных 
участках

е
д
и
н
и
ц
а
х
(
2
,
5
)

1 2 3 95 8

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

М
о
щ
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
8
1
л
о
ш
а
д
и
н
ы
х
с
и
л
(
п
о
л
о
ж
е
н
н
о
с



т
ь
в
э
т
а
л
о
н
н
ы
х
е
д
и
н
и
ц
а
х
(
5
,
7
)

2
Грузовая 
автомаши
на

Штука 1 1 1 61 7

Д л я  
выполнен
и я  
транспорт
ировки 
сельскохоз
яйственно
й 
продукции

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

С
а
м
о
с
в
а
л
, 
г
р
у
з
о
п
о
д
ъ
Ұ
м
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м



е
н
е
е
4
т
о
н
н

К
о
м
б
а
й
н
р
а
с
п
о
л
а
г
а
е
т
в
с
е
м
и
т
е
х
н
и
ч
е
с
к
и
м
и
в
о
з
м
о
ж
н
о
с
т



3

Селекцион
но-семено
водческий 
комбайн (с
набором 
жаток)

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
выполнен
и я  
уборочных
работ на 
мелкоделя
ночных 
участках

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

я
м
и
, 
к
о
т
о
р
ы
е
п
о
з
в
о
л
я
ю
т
о
б
е
с
п
е
ч
и
т
ь
в
ы
с
о
к
у
ю
с
к
о
р
о
с
т
ь
у
б
о
р
к
и
з
е
р



н
о
в
ы
х
и
з
е
р
н
о
б
о
б
о
в
ы
х
к
у
л
ь
т
у
р
б
е
з
с
м
е
ш
е
н
и
й
н
а
с
е
л
е
к
ц
и
о
н
н
ы
х
д
е
л
я



н
к
а
х

4
Комбайн 
зерноубор
очный

Штука 1 2 3 95 8

Д л я  
выполнен
и я  
уборочных
работ на 
производс
твенных 
участках

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

с
е
з
о
н
н
а
я
н
а
г
р
у
з
к
а
н
а
о
д
и
н
к
о
м
б
а
й
н
3
0
0
г
е
к
т
а
р

Р
у
ч
н
о
е
о
б
о
р
у
д



5
Газонокос
илка Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
выполнен
и я  
сенокосны
х работ на 
мелкоделя
ночных 
участках

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

о
в
а
н
и
е
, 
б
е
н
з
и
н
о
в
а
я

6
Сенокосил
ка Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
выполнен
и я  
сенокосны
х работ на 
производс
твенных 
участках

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

7
Грабли 
поперечны
е

Штука 1 1 1 61 8
Для сбора 
сена в 
валки

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о



в
а
н
и
е

8
Пресс 
подборщи
к тюковый

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
прессован
ия сена, 
соломы

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

9
Погрузчик
сена

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
погрузки 
сена ,  
соломы, 
ботвы

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

П
р
и
ц
е
п



10 Волокуша Штука 1 1 1 61 8

Для сбора 
сена ,  
соломы в 
копна

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

11
Борона в 
комплекте 
со сцепкой

Штука 1 2 3 92 8

Д л я  
обработки 
почвы и 
закрытия 
влаги на 
полях

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

12
Лущильни
к Штука 1 2 3 92 8

Д л я  
обработки 
и лущения
почвы

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а



н
и
е

Д л я  
обработки 
почвы (

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
, 
ш
и
р
и
н
а
з
а
х
в
а
т
а
н
е
б
о
л
е
е
6
м
е
т
р
о
в
и
г



13
Культиват
ор для 
сплошной 
обработки 
почвы

Штука 1 2 3 92 8
культивац
ия) на 
посевах 
сельскохоз
яйственны
х культур

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

л
у
б
и
н
а
о
б
р
а
б
о
т
к
и
п
о
ч
в
ы
к
у
л
ь
т
и
в
а
т
о
р
о
м
н
е
б
о
л
е
е
2
5
с
а
н
т
и
м
е
т
р
о
в
.



14

Культиват
ор для 
междуряд
н о й  
обработки 
почвы

Штука 1 2 3 92 8

Д л я  
обработки 
междуряд
и й  н а  
пропашны
х ,  
масличны
х  и  
овощных 
культур

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

15
Тяжелая 
дисковая 
борона

Штука 1 2 3 92 8

Д л я  
обработки 
и борьбе с 
сорной 
раститель
ностью

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

16 Снегопах Штука 1 2 3 92 8

Д л я  
проведени
я 
снегозадер

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о



жания на 
полях

сортоиспытатель
ные станции

р
у
д
о
в
а
н
и
е

17

Культиват
о р  
плоскорез,
глубокоры
хлитель

Штука 1 2 3 92 8

Д л я  
глубокой 
обработки 
почвы

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

18 Мотокуль
тиватор

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
взрыхлени
я почвы на
мелкоделя
ночных 
участках

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

Р
у
ч
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

Р
у
ч
н
о



19 Ручная 
сеялка

Штука 1 1 1 61 8

Для посева
н а  
мелкоделя
ночных 
участках

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

20

Сеялка 
навесная 
селекцион
ная

Штука 1 1 1 61 8

Для посева
н а  
мелкоделя
ночных 
участках

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

21
Посевной 
м и н и  
комплекс

Штука 1 1 1 61 8

Для посева
зерновых, 
зернобобо
в ы х  
культур

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а



н
и
е

22

Сеялка 
зерновая, 
пропашна
я  (
универсал
ьная ,  
пневматич
еская)

Штука 1 2 3 95 8

Для посева
сельскохоз
яйственны
х культур

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

23
Каток 
кольчато-з
убчатый

Штука 1 2 3 95 8

Д л я  
выравнива
н и я  и  
катковани
я почвы

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

П
р
и
ц
е
п
н
о



24

Опрыскив
атель  
штанговы
й

Штука 1 1 1 61 8
Д л я  
борьбы с 
сорняками

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

25

Разбрасыв
атель  
минеральн
о г о  
удобрения

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
разбрасыв
а н и я  
минеральн
ы х  
удобрений

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

26
Опрыскив
атель  
ранцевый

Штука 1 1 1 61 5

Д л я  
борьбы с 
насекомы
м и  н а  
участках

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а



н
и
е

27
Протравит
ель семян

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
протравки 
семян 
перед 
посевом

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

28

Прицеп 
тракторны
й 
самосваль
ный

Штука 1 2 3 95 8

Д л я  
транспорт
ировки 
продукции

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

П
р
и
ц
е
п
н
о



29

Погрузчик
зерна (
универсал
ьный)

Штука 1 1 1 61 8
Д л я  
погрузки 
зерна

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

30

Самоперед
вижной 
очистител
ь вороха

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
очистки 
вороха 
зерна

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

С
а
м
о
х
о
д
н
ы
й
2
2
0
-
3
8
0
в
о
л
ь
т

31

Самоперед
вижной 
зерномета
тель

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
зерномета 
зерна с 
места на 
место

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

С
а
м
о
х
о
д
н
ы
й
2
2
0
-
3
8
0
в
о



л
ь
т

32
Пучковая 
молотилка

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
обмолота 
снопов 
зерна

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

С
а
м
о
х
о
д
н
ы
й
2
2
0
-
3
8
0
в
о
л
ь
т

33 Плуг Штука 1 2 3 95 8

Д л я  
сплошной 
обработки 
почвы (
вспашка)

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

П
р
и
ц
е
п
н



34
Прицепно
й грейдер Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
выравнива
н и я  
межклеточ
ных дорог

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

35

Семяочист
ительная 
сортирова
льная 
машина

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
очистки и 
сортировк
и семян 
сельскохоз
яйственны
хкультур

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

С
а
м
о
х
о
д
н
ы
й
2
2
0
-
3
8
0
в
о
л
ь
т

36
Ангар 
хранилищ
е

Штука 1 1 1 61 8

Д л я  
хранения 
сельскохоз
яйственно
й техники 
и 
оборудова
ния

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

С
т
а
ц
и
о
н
а
р
н
о
е
з
д
а
н



и
е

37

Жатка (
прямого 
комбайнир
ования)

Штука 1 2 3 95 8

Д л я  
скашивани
я зерновых
и 
зернобобо
в ы х  
культур на
прямую

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

Н
а
в
е
с
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
н
а
з
е
р
н
о
у
б
о
р
о
ч
н
ы
й
к
о
м
б
а
й
н

Н
а
в
е
с
н
о
е
о



38
Жатка (
валковая) Штука 1 2 3 95 8

Д л я  
скашивани
я зерновых
и 
зернобобо
в ы х  
культур в 
валки

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
н
а
з
е
р
н
о
у
б
о
р
о
ч
н
ы
й
к
о
м
б
а
й
н

Д л я  
подбора 

Н
а
в
е
с
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е



39
Подборщи
к валков (
ленточный
)

Штука 1 2 3 95 8
валков на 
зерновых, 
зернобобо
в ы х  
культур

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

н
а
з
е
р
н
о
у
б
о
р
о
ч
н
ы
й
к
о
м
б
а
й
н

40 Вагон-дом Штук 1 1 1 61 8

Д л я  
проживан
и я  и  
кормления
рабочих на
полевых 
станах

Государственные 
сортоиспытатель
ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

Государственные 
сортоиспытатель

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о



41 Водоразда
тчик

Штука 1 1 1 61 8 Д л я  
подвоза 
воды на 
поля

ные участки, 
государственные 
сортоиспытатель
ные станции

б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

Параграф 2. Овощной государственный сортоиспытательный участок

Количество на 
государственный 
сортоиспытательный 
участок

Х
а
р
а
к
т
е
р
и
с
т
и
к
и
, 
к
о
н
к
р
е
т
и
з
и
р
у
ю
щ
и
е
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
е

до 50 гектар



№
п
/
п

Наименов
а н и е  
сельскохоз
яйственно
й техники 
и 
оборудова
ния

Единиц
а 
измерен
ия

Общее
количество 
сельскохозяй
ственной 
техники 
оборудовани
я

Срок 
службы 
(лет)

Область 
применения

Область 
распространен
ия

и
п
р
и
м
е
н
е
н
и
е
н
а
т
у
р
а
л
ь
н
ы
х
н
о
р
м

свыше 50 
гектар



1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

Штука 1 2 5 8

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

М
о
щ
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
1
3
0
л
о
ш
а
д
и
н
ы
х
с
и
л
(
п
о
л
о
ж
е
н
н
о
с
т
ь
в
э
т



4
2 Трактор

Д л я  
выполнения 
полевых 
работ  (
вспашка, 
боронование,
культивация,
транспортир

а
л
о
н
н
ы
х
е
д
и
н
и
ц
а
х
(
2
,
5
)

Штука 1 2 5 8

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн

М
о
щ
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
8
1
л
о
ш
а
д
и
н
ы
х
с
и
л
(
п
о
л



овка) на 
производств
енных и 
мелкоделяно
ч н ы х  
участках

ы е  
сортоиспытате
льные станции

о
ж
е
н
н
о
с
т
ь
в
э
т
а
л
о
н
н
ы
х
е
д
и
н
и
ц
а
х
(
5
,
7
)

М
о
щ
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
2
0
л
о
ш
а



Штука 1 2 5 8

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

д
и
н
ы
х
с
и
л
(
п
о
л
о
ж
е
н
н
о
с
т
ь
в
э
т
а
л
о
н
н
ы
х
е
д
и
н
и
ц
а
х
(
8
,
2
)

С
а
м
о
с
в
а
л
, 
г



4
3

Грузовая 
автомаши
на

Штука 1 1 5 7

Д л я  
выполнения 
транспортир
о в к и  
сельскохозяй
ственной 
продукции

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

р
у
з
о
п
о
д
ъ
е
м
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
4
т
о
н
н

4
4

Поливальн
а я  
установка

Штука 1 2 5 8
Для полива 
овощей на 
поле

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

Н
а
в
е
с
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
н
а
т
р
а
к



т
о
р

4
5

Картофеле
копатель

Штука 1 1 5 8
Для уборки 
картофеля

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
н
а
т
р
а
к
т
о
р

4
6

Овощная 
сеялка

Штука 1 1 5 8
Для посева 
овощных 
культур

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е



н
а
т
р
а
к
т
о
р

4
7

Картофеле
сажалка

Штука 1 1 5 8 Для посева 
картофеля

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
н
а
т
р
а
к
т
о
р

4
8

Картофеле
сортировк
а

Штука 1 1 5 8

Оборудовани
е  д л я  
сортировки 
картофеля

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн

С
т
а
ц
и
о
н
а
р
н
о
е
о
б
о



ы е  
сортоиспытате
льные станции

р
у
д
о
в
а
н
и
е

4
9

Газонокос
илка Штука 1 1 5 8

Д л я  
выполнения 
сенокосных 
работ на 
мелкоделяно
ч н ы х  
участках

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

Р
у
ч
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
, 
б
е
н
з
и
н
о
в
а
я

5
0

Борона в 
комплекте 
со сцепкой

Штука 1 2 5 8

Д л я  
обработки 
почвы и 
закрытия 
влаги на 
полях

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о



в
а
н
и
е

5
1

Лущильни
к Штука 1 2 5 8

Д л я  
обработки и 
лущения 
почвы

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
, 
ш
и
р
и
н
а



5
2

Культиват
ор для 
сплошной 
обработки 
почвы

Штука 1 2 5 8

Д л я  
обработки 
почвы (
культивация)
на посевах 
сельскохозяй
ственных 
культур

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

з
а
х
в
а
т
а
н
е
б
о
л
е
е
6
м
е
т
р
о
в
и
г
л
у
б
и
н
а
о
б
р
а
б
о
т
к
и
п
о
ч
в
ы
к
у
л
ь
т
и
в
а
т
о
р



о
м
н
е
б
о
л
е
е
2
5
с
а
н
т
и
м
е
т
р
о
в
.

5
3

Культиват
ор для 
междуряд
н о й  
обработки 
почвы

Штука 1 2 5 8

Д л я  
обработки 
междурядий 
н а  
пропашных, 
масличных и
овощных 
культур

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

Штука 1 1 5 8

Д л я  
взрыхления 
почвы на 
мелкоделяно

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн

Р
у
ч
н
о
е
о
б
о
р



5
4

Мотокуль
тиватор

ч н ы х  
участках

ы е  
сортоиспытате
льные станции

у
д
о
в
а
н
и
е

5
5

Ручная 
рядовая 
сеялка

Штука 1 1 5 8

Для посева 
н а  
мелкоделяно
ч н ы х  
участках

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

Р
у
ч
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

5
6

Сеялка 
навесная 
овощная

Штука 1 1 5 8
Для посева 
овощных 
культур

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

Н
а
в
е
с
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
н
а
т
р
а
к



т
о
р

5
7

Сеялка 
пропашна
я  (
универсал
ьная ,  
пневматич
еская)

Штука 1 1 5 8

Для посева 
сельскохозяй
ственных 
культур 
культур

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

5
8

Каток 
кольчато-з
убчатый

Штука 1 1 5 8

Д л я  
выравнивани
я  и  
каткования 
почвы

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

П
р
и
ц
е
п
н
о



5
9

Опрыскив
атель  
штанговы
й

Штука 1 1 5 8
Для борьбы с
сорняками

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

6
0

Разбрасыв
атель  
минеральн
о г о  
удобрения

Штука 1 1 5 8

Д л я  
разбрасыван
и я  
минеральных
удобрений

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

6
1

Опрыскив
атель  
ранцевый

Штука 1 1 5 5
Для борьбы с
насекомыми 
на участках

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а



н
и
е

6
2

Прицеп 
тракторны
й 
самосваль
ный

Штука 1 1 5 8

Д л я  
транспортир
о в к и  
продукции

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

6
3

Бороздоре
з Штука 1 1 5 8

Для резки 
борозд на 
поле под 
овощные 
культуры

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

П
р
и
ц
е
п
н
о



6
4 Плуг Штука 1 1 5 8

Д л я  
сплошной 
обработки 
почвы (
вспашка)

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

6
5

Окучивате
ль Штука 1 1 5 8

Д л я  
окучивания 
культур 
п о с л е  
культивации

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

6
6

Канавокоп
атель Штука 1 1 5 8

Д л я  
кановокопан
ия под воду 
при поливе

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а



н
и
е

6
7

Рассадопо
садочная 
машина

Штука 1 1 5 8

Для рассадки
рассады 
овощных 
культур

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

6
8

Ангар Штука 1 1 5 8

Д л я  
хранения 
сельскохозяй
ственной 
техники и 
оборудовани
я

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

С
т
а
ц
и
о
н
а
р
н
о
е
з
д
а
н
и
е

6
9

Овощехра
нилище с 
холодильн Штука 1 1 5 8

Д л я  
хранения 
овощной 
продукции

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  

С
т
а
ц
и
о
н
а
р
н
о



о й  
установко
й

сортоиспытате
льные станции

е
з
д
а
н
и
е

7
0

М и н и  
теплица

Штука 1 1 5 5

Д л я  
выращивани
я  и  
сортоиспыта
ния овощных
культур

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

С
т
а
ц
и
о
н
а
р
н
о
е
з
д
а
н
и
е

7
1 Вагон-дом Штука 1 1 5 8

Д л я  
проживания 
и кормления 
рабочих на 
полевых 
станах

Государственн
ы е  
сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

Государственн
ы е  

П
р
и
ц
е
п
н



7
2

Водоразда
тчик Штука 1 1 5 8

Для подвоза 
воды на поля

сортоиспытате
льные участки, 
государственн
ы е  
сортоиспытате
льные станции

о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

Параграф 3. Плодово-ягодный государственный сортоиспытательный участок

Количество  на  
государственный 
сортоиспытательный участок

Х
а
р
а
к
т
е
р
и
с
т
и
к
и
, 
к
о
н
к
р
е
т
и
з
и
р
у
ю
щ
и
е
о
п
р
е
д
е
л
е

до 100 гектар



№
п
/
п

Наимен
ование 
сельско
хозяйст
венной 
техники
и 
оборудо
вания

Единиц
а 
измерен
ия

Общее
количеств
о 
сельскохоз
яйственно
й техники 
оборудова
ния

Срок 
службы 
(лет)

О б л а с т ь  
применения

Область
распрос
транени
я

н
и
е
и
п
р
и
м
е
н
е
н
и
е
н
а
т
у
р
а
л
ь
н
ы
х
н
о
р
м

свыше 100 
гектар



1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

Штука 1 2 4 8

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

М
о
щ
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
1
3
0
л
о
ш
а
д
и
н
ы
х
с
и
л
(
п
о
л
о
ж
е
н
н
о
с
т
ь



Для выполнения 
полевых работ (
в с п а ш к а ,  
боронование, 
культивация, 

в
э
т
а
л
о
н
н
ы
х
е
д
и
н
и
ц
а
х
(
2
,
5
)

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател

М
о
щ
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
8
1
л
о
ш
а
д
и
н
ы
х
с
и
л
(



7
3 Трактор

транспортировка) на
производственных и
мелкоделяночных 
участках, для 
выполнения 
обработочных работ
и транспортировки 
сельскохозяйственн
ой продукции

Штука 1 2 4 8

ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

п
о
л
о
ж
е
н
н
о
с
т
ь
в
э
т
а
л
о
н
н
ы
х
е
д
и
н
и
ц
а
х
(
5
,
7
)

М
о
щ
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
2
0
л



Штука 1 2 4 8

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

о
ш
а
д
и
н
ы
х
с
и
л
(
п
о
л
о
ж
е
н
н
о
с
т
ь
в
э
т
а
л
о
н
н
ы
х
е
д
и
н
и
ц
а
х
(
8
,
2
)

С
а
м
о
с
в
а



7
4

Грузова
я 
автома
шина

Штука 1 1 4 7

Для выполнения 
транспортировки 
сельскохозяйственн
ой продукции

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

л
, 
г
р
у
з
о
п
о
д
ъ
е
м
н
о
с
т
ь
ю
н
е
м
е
н
е
е
4
т
о
н
н

7
5

Поливал
ьная 
установ
ка

Штука 1 1 4 8 Для полива овощей 
на поле

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

Н
а
в
е
с
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
н
а
т



р
а
к
т
о
р

7
6

Газонок
осилка Штука 1 1 4 8

Для выполнения 
сенокосных работ 
н а  
мелкоделяночных 
участках

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

Р
у
ч
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
, 
б
е
н
з
и
н
о
в
а
я

7
7

Борона 
в 
комплек
те со 
сцепкой

Штука 1 1 4 8
Для обработки 
почвы и закрытия 
влаги на полях

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н



и
е

7
8

Тяжелая
дискова
я 
борона

Штука 1 1 4 8
Для обработки и 
борьбе с сорной 
растительностью

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

7
9

Лущиль
ник Штука 1 1 4 8

Для обработки и 
лущения почвы

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

П
р
и
ц
е
п
н
о
е



8
0

Культив
атор для
сплошн
о й  
обработ
к и  
почвы

Штука 1 1 4 8

Для обработки 
почвы (культивация
) на посевах 
сельскохозяйственн
ых культур

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
, 
ш
и
р
и
н
а
з
а
х
в
а
т
а
н
е
б
о
л
е
е
6
м
е
т
р
о
в
и
г
л
у
б
и
н
а
о
б
р
а
б
о



т
к
и
п
о
ч
в
ы
к
у
л
ь
т
и
в
а
т
о
р
о
м
н
е
б
о
л
е
е
2
5
с
а
н
т
и
м
е
т
р
о
в
.

8
1

Культив
атор для
междур
ядной 
обработ

Штука 1 1 4 8

Для обработки 
междурядий на 

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о



к и  
почвы

пропашных, 
масличных и 
овощных культур

ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

р
у
д
о
в
а
н
и
е

8
2

Мотоку
льтиват
ор

Штука 1 1 4 8

Для взрыхления 
п о ч в ы  н а  
мелкоделяночных 
участках

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

Р
у
ч
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

8
3

Каток 
кольчат
о-зубчат
ый

Штука 1 1 4 8
Для выравнивания и
каткования почвы

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

Государ
ственны

П
р
и
ц
е



8
4

Опрыск
иватель 
вентиля
торный

Штука 1 1 4 8
Для борьбы с 
сорняками

е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

8
5

Разбрас
ыватель 
минерал
ьного 
удобрен
ия

Штука 1 1 4 8
Для разбрасывания 
минеральных 
удобрений

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

8
6

Опрыск
иватель 
ранцевы
й

Штука 1 1 4 5
Для борьбы с 
насекомыми на 
участках

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в



пытател
ьные 
станции

а
н
и
е

8
7

Прицеп 
трактор
н ы й  
самосва
льный

Штука 1 1 4 8
Д л я  
транспортировки 
продукции

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

8
8

Машина
д л я  
посадки
саженце
в

Штука 1 2 4 8
Для посадки 
саженцев

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

Государ
ственны
е 
сортоис

П
р
и
ц
е
п
н



8
9

Машина
д л я  
выкорче
вывания
деревье
в

Штука 1 2 4 8
Д л я  
выкорчевывания 
деревьев

пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

9
0 Плуг Штука 1 1 4 8

Для сплошной 
обработки почвы (
вспашка)

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

9
1

Ангар Штука 1 1 4 8

Для хранения 
сельскохозяйственн
ой техники и 
оборудования

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

С
т
а
ц
и
о
н
а
р
н
о
е
з
д
а
н
и
е



9
2

Хранил
ище с 
холодил
ьной 
установ
кой

Штука 1 1 4 8 Для хранения 
овощной продукции

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

С
т
а
ц
и
о
н
а
р
н
о
е
з
д
а
н
и
е

9
3

Вагон-д
ом Штука 1 1 4 8

Для проживания и 
кормления рабочих 
на полевых станах

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

9
4

Водораз
датчик Штука 1 1 4 8

Для подвоза воды 
на поля

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис

П
р
и
ц
е
п
н
о
е
о
б
о
р
у
д



пытател
ьные 
станции

о
в
а
н
и
е

9
5

Секатор Штука 1 2 4 1
Для подрезания 
побегов на деревьях

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

Р
у
ч
н
о
й
и
н
в
е
н
т
а
р
ь

9
6

Ножовк
а

Штука 1 2 4 1
Для подпилки 
исрезания веток

Государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
участки,
государ
ственны
е 
сортоис
пытател
ьные 
станции

Р
у
ч
н
о
й
и
н
в
е
н
т
а
р
ь

Глава 2. Нормы положенности лабораторных приборов и оборудования (на одну лабораторию)

Количество Х
а
р
а
к
т
е
р
и
с
т
и
к
и
, 
к

Лаборатория  
государственного 
сортоиспытального участка



№
п
/
п

Наименование 
лабораторных 
приборов и 
оборудования

Единица 
измерения

Срок 
служб
ы (лет
)

О б л а с т ь  
применения

Облас
т ь  
распр
остра
нения

о
н
к
р
е
т
и
з
и
р
у
ю
щ
и
е
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
е
и
п
р
и
м
е
н
е
н
и
е
н
а
т
у
р
а
л
ь
н
ы
х
н
о
р
м

Центральн
а я  
лаборатор
ия комплексн

ый
овощно
й

плодо
во-яг
одны
й

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1



9
7

Счетчик семян Штука 2 1 1 1 10

9
8

Набор весов (
электронные, 
аналитические,
лабораторные) 
с 
антивибрацион
ными столами 
в комплекте

Штука 10 1 1 1 5

9
9

Автоклав Штука 1 1 1 1 10

1
0
0

Сушильный 
шкаф Штука 1 1 1 1 10

1
0
1

Термостат Штука 1 1 1 1 10

1
0
2

Архивный 
шкаф Штука 10 1 1 1 10

1
0
3

Л у п а  с  
увеличением 
7х

Штука 5 1 1 1 10

1
0
4

Ш к а ф  
платяной Штука 5 1 1 1 7

1
0
5

Телефон Штука 5 1 1 1 7

1
0
6

Лабораторный 
стол Штука 3 1 1 1 10

1
0
7

К р е с л о  
лабораторное Штука 3 1 1 1 10

1
0
8

Шкаф для 
лабораторной 
посуды

Штука 5 1 1 1 10

1
0
9

Комплект 
лабораторной 
посуды

Штука 10 1 1 1 10

1
1
0

П р и б о р  
определения 
трещиноватост
и риса

Штука 1 1 1 1 7

1
1
1

Прибор для 
определения 
влажности 
муки

Штука 1 1 1 1 10



1
1
2

Шкаф для 
определения 
зольности

Штука 1 1 1 1 10

1
1
3

Водяная баня Штука 3 1 1 1 10

1
1
4

Закаточная 
машинка Штука 1 1 1 1 10

1
1
5

Влагомер для 
определения 
влажности 
зерна

Штука 1 1 10

1
1
6

Влагомер для 
определения 
влажности 
зеленой массы

Штука 1 1 10

1
1
7

Макаронный 
пресс Штука 1 1 10

1
1
8

Пурка для 
определения 
натуры зерна

Штука 1 1 8

1
1
9

Раскаточный 
станок Штука 1 10

1
2
0

Мельница Штука 1 10

1
2
1

Тестомесилка Штука 1 10

1
2
2

Прибор для 
определения 
белка

Штука 1 10

1
2
3

Прибор для 
определения 
жира

Штука 1 10

1
2
4

Прибор для 
определения 
клетчатки

Штука 1 10

1
2
5

Прибор для 
определения 
объема хлеба

Штука 1 10

1
2
6

Мельница для 
размола 
твердой 
пшеницы

Штука 1 10



Для определения 
стекловидности, 
твердозерности, 
влажности, 
содержание белка
и клейковины, 
качество  
клейковины, 
число падения, 
физические 
свойства теста, 
мукомольные 
свойства зерна по
лабораторному 
помолу  и  
хлебопекарные 
качества по 
результатам 
п р о б н о й  
лабораторной 
выпечки для 
мягкой пшеницы, 
тритикале. Также 
оценивают 
макаронные 
качества твердой 

Л
а
б
о
р
а
т
о
р
н
ы
е

1
2
7

Оборудование 
для варки 
макарон

Штука 1 10

1
2
8

Печи для 
хлебопечения

Штука 1 10

1
2
9

Инфракрасный 
анализатор (
экспресс 
анализатор 
содержания 
зольности в 
зерне)

Штука 1 8

1
3
0

Экспресс 
анализатор 
влажности 
з е р н а  в  
комплекте с 
принтером

Штука 1 10

1
3
1

Автоматически
й цифровой 
рефрактометр

Штука 1 10

1
3
2

Прибор Сатаки Штука 1 10

1
3
3

П р и б о р  
определения 
числа падения

Штука 1 10

1
3
4

Ситовой 
анализатор в 
комплекте с 
программным 
обеспечением и
компьютером

Штука 1 10

1
3
5

Рассевок 
автоматически
й

Штука 1 10

1
3
6

Прибор для 
отмывания 
клейковины

Штука 1 10

1
3
7

Зерноочистите
льная машина Штука 1 10

1
3
8

Гомогенизатор 
лабораторный Штука 2 10

1
3
9

Определитель 
твердозерности
зерна

Штука 2 10



пшеницы по 
физическим 
свойствам теста, 
цвету крупки и 
готовых макарон, 
потери сухого 
вещества при 
в а р к е ,  
определение 
пленчатости, 
крупности и 
выравненности 
з е р н а ;  
определение 
типового состава 
зерна крупяных и 
с е м я н  
зернобобовых; 
зерновой анализ 
риса; зерновой 
анализ проса; 
определение 
типового состава 
бобовых культур;
определение 
трещиноватости 
р и с а ;  
определение 
прорастаемости 
пивоваренного 
я ч м е н я ;  
определение 
выхода крупы; 
оценка товарного 
качества риса, 
проса, ячменя; 
кулинарная 
оценка крупы. 
определение 
общего азота в 
зерновых, 
зернобобовых, 
сое, кормовых 
культурах; 
определение жира
в масличных 
культурах; 
определение 
клетчатки, 
крахмала в 
кормовых 
культурах; 
определение 
витамина "С", 

Центр
альна
я 
лабор
атори
я

п
р
и
б
о
р
ы
и
о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е
н
е
и
м
е
ю
т
м
а
т
е
м
а
т
и
ч
е
с
к
о
г
о
р
а
с
ч
е
т
а

1
4
0

К а м е р а  
электрофореза 
(в комплекте)

Штука 5 10

1
4
1

Гель-документ
ирующая 
система

Штука 1 10

1
4
2

Печь для 
выпечки

Штука 1 10

1
4
3

Прибор для 
определения 
содержания 
крахмала

Штука 1 10

1
4
4

Мельница 
циклонная

Штука 1 10

1
4
5

Автоматически
й титратор для 
определения 
химических 
параметров в 
комплекте с 
компьютером и
программным 
обеспечением

Штука 1 10

1
4
6

П р и б о р  
определения 
стекловидност
и риса

Штука 1 10

1
4
7

Мельница 
пальцетоковая Штука 1 10

1
4
8

Прибор для 
варки крупы Штука 2 10

1
4
9

Белизномер Штука 1 10

1
5
0

Магнитная 
мешалка

Штука 4 10

1
5
1

Шейкер Штука 4 10

1
5
2

Дистиллятор Штука 3 10

1
5
3

Бидистиллятор Штука 3 10



сухого вещества, 
аскорбиновой 
кислоты, сахара, 
кислотности в 
т о м а т е  в  
овощных, 
бахчевых 
плодово-ягодных 
культурах, 
картофеле

1
5
4

Тестомеситель 
для макарон Штука 1 10

1
5
5

Сушильный 
шкаф для 
макарон

Штука 1 10

1
5
6

Стеллажи Штука 12 10

1
5
7

Стол для весов Штука 5 10

1
5
8

Стол мойка Штука 3 8

1
5
9

Стол основной 
химический Штука 5 10

1
6
0

С т о л  
физический 
приборный

Штука 5 10

1
6
1

С т о л  
приборный с 
застекленной 
полкой

Штука 5 10

1
6
2

С т о л  
пристенный 
физический

Штука 3 10

1
6
3

С т о л  
пристенный 
химический

Штука 3 10

1
6
4

С т у л  
лабораторный

Штука 10 10

1
6
5

Ш к а ф  
вытяжной

Штука 2 10

1
6
6

Шкаф для 
посуды

Штука 6 10

1
6
7

Шкаф для 
реактивов

Штука 5 10

1
6
8

Термометр Штука 10 10

1
6
9

Часы песочные
(1,3 минутные, 
сигнальные)

Штука 5 10



1
7
0

Комплект 
лабораторных 
решет

Штука 1 10

1
7
1

Оптические 
приборы (
микроскопы, 
лупы)

Штука 5 5

1
7
2

Термостат для 
проращивания 
семян

Штука 1 5

1
7
3

Мельница 
лабораторная Штука 3 5

1
7
4

Щуп для  
отбора проб Штука 1 5

1
7
5

Секундомер Штука 5 10

1
7
6

Делитель 
с е м я н  
механический

Штука 2 10

1
7
7

Холодильник Штука 5 10

1
7
8

Печь для 
прокаливания 
песка

Штука 1 10

1
7
9

Н а б о р  
почвенных сит 
( д л я  
хлопчатника)

Штука 3 10

1
8
0

Л а м п а  
люминесцентн
ая

Штука 15 10

1
8
1

Респираторы Штука 15 5

1
8
2

С о в к и  
лабораторные Штука 5 8

1
8
3

Скальпель или 
н о ж  
лабораторный

Штука 10 10

1
8
4

Щ и п ц ы  
тигельные Штука 5 5

Чашки Петри Штука 1



1
8
5

50

1
8
6

Фильтровальна
я бумага

Штука 30
на 1 
анали
з

1
8
7

Альвеограф (в 
комплекте с 
компьютером, 
принтером и 
программным 
обеспечением)

Штука 1 5

1
8
8

Фаринограф (в 
комплекте с 
компьютером, 
принтером и 
программным 
обеспечением)

Штука 1 5

1
8
9

Прибор для 
определения 
экстрактивност
и ячменя

Штука 1 5

1
9
0

Центрифуга Штука 1 5

1
9
1

Водоструйный 
(вакуумный) 
насос

Штука 1 5

1
9
2

Портативный "
Электронный 
полевой 
журнал" для 
сбора данных в
полевых 
условиях

Штука 1 1 1 1 4

Глава 3. Нормы положенности специальной одежды на одного сотрудника

Х
а
р
а
к
т
е
р
и
с
т
и
к
и
, 



№
п
/
п

Наим
енова
ние 
предм
етов 
одежд
ы

Единиц
а 
измерен
ия

Республ
иканско
е 
государ
ственно
е 
учрежде
ние "
Государ
ственна
я 
комисси
я  п о  
сортоис
пытани
ю 
сельско
хозяйст
венных 
культур
" 
Минист
ерства 
сельско
г о  
хозяйст
в а  
Республ
и к и  
Казахст
а н  (
централ
ьный 
аппарат)

Центральн
а я  
лаборатор
ия

Областные и 
региональные 
филиалы

Государст
венный 
сортоиспы
тательный 
участок, 
государств
енная 
сортоиспы
тательная 
станция

Срок 
служб
ы (лет
)

Область 
применения

Область 
распростр
анения

к
о
н
к
р
е
т
и
з
и
р
у
ю
щ
и
е
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
е
и
п
р
и
м
е
н
е
н
и
е
н
а
т
у
р
а
л
ь
н
ы
х
н
о
р
м



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1

1
9
3

Кост
ю м  
хлопч
атобу
мажн
ый

Штука 1 1 1

Центральн
ы й  В

с

1
9
4

Кост
юм - 
комби
незон 
летни
й

Штука 1 1 1 1

1
9
5

Куртк
а-ком
бинез
о н  
утепл
енны
й 
зимни
й

Штука 1 1

1
9
6

Футб
олка Штука 1 1 1 1 1

1
9
7

Плащ
- 
дожде
вик

Штука 1 1 1 1

1
9
8

Халат
ы 
белые
хлопч
атобу
мажн
ые

Штука 1 1 1 1 1

1
9
9

Халат
ы 
темн
ы е  
хлопч
атобу
мажн
ые

Штука 1 1 1 1 1

2
0
0

Ботин
к и  
рабоч
и е  
летни
е

Штука 1 1



Специальная 
одежда для 
сотрудников и 
работников

аппарат, 
областные 
и 
региональ
н ы е  
филиалы, 
центральн
а я  
лаборатор
и я ,  
Государст
венные 
сортоиспы
тательные 
участки, 
государств
енные 
сортоиспы
тательные 
станции

о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
и
р
а
з
м
е
р
о
в

2
0
1

Ботин
к и  
рабоч
и е  
зимни
е

Штука 1 1

2
0
2

Голов
ной 
убор 
летни
й

Штука 1 1 1 1 1

2
0
3

Шапк
а 
зимня
я

Штука 1 1

2
0
4

Перча
тки 
хлопч
атобу
мажн
ые

Штука 1 1 1 1

на 1 
вид 
анали
за

2
0
5

Перча
тки 
резин
овые 
хирур
гичес
кие

Штука 1 1 1

на 1 
вид 
анали
за

2
0
6

Перча
тки 
проти
вокис
лотны
е

Штука 1 1

на 1 
вид 
анали
за

2
0
7

Полот
енца 
вафел
ьные

Штука 1 1 1 1 1

2
0
8

Респи
ратор

Штука 1 1 1

2
0
9

Фарт
у к  
проре
зинен
ный с
нагру
днико
м 
проти

Штука 1 1



вокис
лотны
й

1

2
1
0

Очки 
защит
ные

Штука 1 1 1

2
1
1

Сапог
и 
резин
овые

Штука 1 1 1 1 1

2
1
2

Вален
ки Штука 1 1

Дополнительный инвентарь (количество на один объект)

2
1
3

Аптеч
к а  
перво
й 
помо
щи

Штука 1 1 1 1 1

Индивидуаль
ная защита 
органов 
обоняния и 
осязания при
проведении 
лабораторны
х и полевых 
работ

К
о
м
п
л
е
к
т
а
ц
и
я
в
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
и
с
м
е
д
и
ц
и
н
с
к
и
м
и
н



Центральны
й аппарат, 
областные и 
региональны
е филиалы, 
центральная 
лаборатория,
государствен
н ы е  
сортоиспыта
тельные 
участки, 
государствен
н ы е  
сортоиспыта
тельные 
станции

о
р
м
а
м
и
д
л
я
о
к
а
з
а
н
и
я
п
е
р
в
о
й
п
о
м
о
щ
и

К
о
м
п
л
е
к
т
а
ц
и
я
в
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
и



 
2
1
4

Комп
лект 
пожа
рного
инвен
таря

Штука 1 1 1 1 6
Противопож
а р н ы й  
инвентарь

с
н
о
р
м
а
м
и
п
р
о
т
и
в
о
п
о
ж
а
р
н
о
й
б
е
з
о
п
а
с
н
о
с
т
и

Глава 4. Нормы положенности легковых автомобилей (количество на одну единицу)

Х
а
р
а
к
т
е
р
и
с
т
и
к
и
, 
к
о
н



№
п
/
п

На
име
нов
ани
е

Единиц
а 
измерен
ия

Республиканск
о е  
государственно
е учреждение "
Государственн
ая комиссия по 
сортоиспытани
ю 
сельскохозяйст
в е н н ы х  
культур" 
Министерства 
сельского 
хозяйства 
Республики 
Казахстан (
центральный 
аппарат)

Центральная 
лаборатория

Областные и
региональны
е филиалы

Государст
венный 
сортоиспы
тательный 
участок, 
государств
енная 
сортоиспы
тательная 
станция

Срок 
служб
ы (лет
)

О б л а с т ь  
применения

Об
лас
ть 
рас
про
стр
ане
ния

к
р
е
т
и
з
и
р
у
ю
щ
и
е
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
е
и
п
р
и
м
е
н
е
н
и
е
н
а
т
у
р
а
л
ь
н
ы
х
н
о
р
м

О
б
ъ
е



2
1
5

Лег
ков
ая 
авт
ома
ши
на

Штука 3 1 1 0 7

Транспортное 
обслуживание 

Це
нтр
аль
ны
й 
апп
ара
т ,  
обл
аст
ные
и 
рег
ион
аль
ные
фи
лиа
лы,
цен
тра
льн
ая 
лаб
ора

м
д
в
и
г
а
т
е
л
я
д
о
3
0
0
0
к
у
б
и
ч
е
с
к
и
х
с
а
н
т
и
м
е
т
р
о
в

О
б
ъ
е
м
д
в
и
г
а
т
е
л
я
д
о
3



центрального 
аппарата, 
территориальных 
подразделений 
областей, городов
Астаны, Алматы 
и Шымкента, и 
территориальных 
подразделений 
районов

тор
ия, 
Гос
уда
рст
вен
ные
сор
тои
с п
ыта
тел
ь н
ые 
уча
стк
и ,  
гос
уда
рст
вен
ные
сор
тои
с п
ыта
тел
ь н
ые 
ста
нци
и

2
1
6

Ми
кро
авт
обу
с

Штука 1 0 0 0 7

0
0
0
к
у
б
и
ч
е
с
к
и
х
с
а
н
т
и
м
е
т
р
о
в

2
1
7

Авт
ома
ши
на 
ком
бин
иро
ван
ная
с 
гру
зов
ым 
отс
еко
м 
или
пол
ноп
рив
одн
ый 
авт

Штука 0 1 0 1 7

О
б
ъ
е
м
д
в
и
г
а
т
е
л
я
д
о
3
0
0
0
к
у
б
и
ч
е
с
к
и
х



отр
анс
пор
т

с
а
н
т
и
м
е
т
р
о
в

Глава 5. Нормы положенности химических реактивов по всем видам агрохимических показателей

№
п
/
п

Наименован
и е  
химических 
реактивов

Единица измерения
Количество на 100 
анализов по каждому 
виду

О б л а с т ь  
применения

О б л а с т ь  
распространения

Ха
рак
тер
ист
ики
, 
кон
кре
тиз
иру
ющ
ие 
опр
еде
лен
ие 
и 
при
мен
ени
е 
нат
ура
льн
ых 
нор
м

2
1
8

Гидроокись 
натрия Грамм 7555,30

Хи
ми
чес
кие
реа
кти
вы, 
исп
оль
зуе
мы
е 
лаб
ора

2
1
9

Серная 
кислота Грамм 10600,60

2
2
0

Соляная 
кислота Грамм 7050,80

2
2
1

К а л и й  
хлористый Грамм 5000,60



Определение 
химических 
показателей в 
сельскохозяйстве
нных культурах (
содержание 
протеина, 
содержание жира,
клетчатки, 
определение 
сахара, сухого 
вещества)

Лаборатории

тор
ией
(
при
мен
яем
ые 
из 
нат
ура
льн
ых 
нор
м 
пол
оже
нно
сти
) ,  
при
мен
яют
ся 
для
опр
еде
лен
ия 
так
их 
пок
аза
тел
ей, 
как
: 
опр
еде
лен
ие 
сод
ерж
ани
я 
про
теи
на, 
кра
хма
ла, 
жи
ра, 
кле
тча

2
2
2

Натрий 
фосфорноки
слый

Грамм 222,70

2
2
3

К а л и й  
фосфорноки
слый

Грамм 230,00

2
2
4

К а л и й  
йодистый

Грамм 150,80

2
2
5

Й о д  
кристалличе
ский

Грамм 0,15

2
2
6

К а л и й  
азотнокислы
й

Грамм 103,65

2
2
7

К а л и й  
марганцовок
ислый

Грамм 100,00

2
2
8

Натрий 
е д к и й  
технический

Грамм 1005,00

2
2
9

Гидрат 
окиси калия 
(технический
)

Грамм 200,50

2
3
0

С п и р т  
этиловый 
технический

Грамм 5000,00

2
3
1

Фильтроваль
ная бумага Штука 100,00

2
3
2

Индикаторна
я бумага Штука 100,00

2
3
3

Вазелин 
технический Миллилитр 500,00

2
3
4

Пакеты 
бумажные 
для навесок 
и отхода 
семян

Штука 100,00



тки
, 
вит
ами
на "
С", 
кис
лот
нос
ти, 
сах
ара 
в 
сел
ьск
охо
зяй
ств
енн
ых 
кул
ьту
рах
, по
оте
чес
тве
нн
ым 
и 
ме
жд
уна
род
ны
м 
мет
ода
м

2
3
5

Мешочки из 
т к а н и  
различной 
вместимости
для средних 
проб

Штука 20,00

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


